
 

 

 

  
 

 
 

 

 Deliberazione ____________ 

Adottata dal Commissario Straordinario in data  ____________________ 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione dell'impianto idrico antincendio a servizio della Sala Conferenze del P.O. San Michele dell'ARNAS G. 

Brotzu di Cagliari. Rettifica parziale della deliberazione n. 1258 del 11.11.2021, approvazione progetto esecutivo e 

autorizzazione a contrarre – Valore stimato dell’appalto € 80.502,44 oltre I.V.A. di legge. 

PDEL/2021/1480 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la 
consultazione 
  

Commissario Straordinario Dott.      Paolo Cannas 
Coadiuvato dal   
Direttore Amministrativo Dott.      Ennio Filigheddu 
Direttore Sanitario Dott.      Raimondo Pinna 
  

       S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI  ☒    NO  ☐   

 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni; 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 

23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge Regionale n. 10 del 2006, della legge Regionale n. 23 del 2014 e 

della legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 

recante ‘Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE’”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi degli artt. 216 e 217 del D. Lgs. 50/16 e 

ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e integrato dal 

decreto-legge n. 77 del 31.05.2021, coordinato con la legge di conversione n. 108 del 29.07.2021, recante 

“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Richiamate  le Linee Guida ANAC: 

n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017 (G.U. n. 260 del 07.11.2017); 

n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” – delibera ANAC n. 1097 del 

26.10.2016 aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 contenenti la definizione delle 

modalità di dettaglio relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

Premesso che con deliberazione n. 1258 del 11.11.2021 sono state attribuite le funzioni tecniche, è stato approvato il 

progetto esecutivo e autorizzata l’attivazione di una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, per i lavori di 

luisanna.perra
Font monospazio
1332

luisanna.perra
Font monospazio
03.12.2021

luisanna.perra
Font monospazio
03.12.2021



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 
 

 

 

realizzazione dell'impianto idrico antincendio a servizio della Sala Conferenze del P.O. San Michele dell’ARNAS G. 

Brotzu, per un importo totale del prospetto economico di € 95.852,72; 

Preso atto che alcune voci di costo formanti il valore delle prestazioni di cui al progetto esecutivo approvato con la delibera 

n. 1258 del 11.11.2021, riguardanti in massima parte alla fornitura e posa in opera di conduttori elettrici, 

riportavano un prezzo unitario dedotto da un’indagine di mercato resa obsoleta da recenti variazioni di prezzo 

generalizzate del mercato dei metalli e loro semilavorati; 

Ritenuto pertanto, di dover provvedere alla correzione delle voci di costo di cui al precedente periodo per allinearle agli 

importi dedotti dal prezzario regionale della Sardegna, addivenendo alla variazione in aumento della stima dei 

costi di cui al nuovo progetto esecutivo; 

Visto che il nuovo progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Giovanni Mascia e dal P.I. Massimiliano Roggio, i cui elaborati 

(All. A – Elenco Elaborati, pg. 2) sono agli atti presso la S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni, è 

stato verificato e validato dal Responsabile Unico del Procedimento in data 30.11.2021 (All. B pg. 7); 

Preso atto che il suddetto progetto esecutivo comporta l’adozione del seguente prospetto economico: 

  LAVORI A CORPO   

     

A1 OPERE EDILI   

A.1.1 Demolizioni e scavi  €                   3.989,98  

A.1.2 Nuove realizzazioni  €                 16.310,86  

  SOMMANO   €                 20.300,84  

A.2 IMPIANTO ELETTRICO   

A.2.1 Nuove realizzazioni  €                      706,94  

A.2.2 Quadri elettrici  €                   5.662,75  

A.2.3 Dorsali elettriche  €                 25.090,05  

  SOMMANO   €                 31.459,74  

     

A.3 IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO   

A.3.1 Nuove Realizzazioni  €                 23.308,41  

  SOMMANO   €                 23.308,41  

A4 SUBTOTALE PRESTAZIONI SOGGETTE A RIBASSO   €                 75.068,99  

     

A5 IMPORTO COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  €                   1.600,00  

     

A TOTALE IMPORTI PRESTAZIONI (IMPORTO A BASE D’ASTA)  €                 76.668,99  

     

B.1 Modifiche non sostanziali ex art. 106, c. 1, lett. e)  €                   3.833,45  

     

B IMPORTO ULTERIORI SOMME  €                   3.833,45  

     

VSA  
[A+B] 

VALORE STIMATO DELL’APPALTO (IMPORTO ACQUISIZIONE 
CIG) 

 €                 80.502,44  

     

C.1 Incentivi (ex art.113 Dlgs 50/2016) IVA inclusa  €                             -    

C.2 Imprevisti ex art. 106, comma 1, lettere b) e c) e comma 2 del codice  €                 11.500,35  

C.3 Fondo per accordo bonario  €                   3.833,45  

C.4 Arrotondamenti  €                        79,79  

     

C SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DELLE IMPOSTE  €                 15.413,59  

     

D.1 I.V.A. 22% su (A+B)  €                 17.710,54  

D.2 I.V.A. 22% su C2  €                   2.530,08  

D.3 I.V.A. 22% su C3  €                      843,36  

D SOMMA IMPOSTE  €                 21.083,97  

     

VSE 
[A+B+C+D] 

IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO   €                117.000,00  
 

luisanna.perra
Font monospazio
1332

luisanna.perra
Font monospazio
03.12.2021



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 
 

 

 

Ritenuto necessario procedere alla rettifica parziale della deliberazione n. 1258 del 11.11.2021 in merito all’approvazione 

del progetto ivi riportato, dando atto della verifica e validazione del nuovo progetto esecutivo e del relativo 

quadro economico, fermo restando tutto il resto; 

Preso atto che verrà attivata una procedura, attraverso la piattaforma SardegnaCAT; 

che il valore stimato dell’appalto è pari a € 80.502,44 e che pertanto la procedura potrà essere esperita con 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., sulla piattaforma 

telematica SardegnaCAT; 

Considerato che al fine di individuare gli operatori economici ai quali richiedere un’offerta si procederà attraverso l’elenco di 

cui al portale SardegnaCAT secondo i principi di rotazione, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità ai 

sensi dell’art. 30 del Codice dei Contratti pubblici; 

Ritenuto di dare atto che, stante l’importo dei lavori inferiore a € 1.000.000,00, ai sensi dell’art. 102 c. 2 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, il certificato di collaudo può essere sostituito dal certificato di regolare esecuzione; 

Atteso  che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul profilo del committente http://www.aobrotzu.it, 

nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 

1 e 2, del D. Lgs. 50/2016; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

• di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per farne parte 

integrante e sostanziale; 

• di dover rettificare la deliberazione n. 1258 del 11.11.2021 per la parte relativa all’approvazione del progetto esecutivo ivi 

richiamato; 

• di dare atto della verifica e validazione di un nuovo progetto esecutivo, di cui agli allegati “All. A – Elenco Elaborati” e “All. 

B”, e del conseguente nuovo quadro economico dal quale risulta un costo complessivo di € 117.000,00, di cui: 

 € 75.068,99 per prestazioni soggette a ribasso; 

 €   1.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 €   3.833,45 per ulteriori somme; 

 € 15.413,59 per somme a disposizione; 

 € 21.083,97 per I.V.A. di legge; 

• di prendere atto che l’importo complessivo dell’intervento andrà a gravare nei conti di competenza dei rispettivi esercizi 

finanziari come di seguito specificato: 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo 

complessivo 

I.V.A. inclusa 

Esercizi 

finanziari 

Importo 

esercizio 

I.V.A. inclusa 

BST09 1 88 

A507010103 (Manutenzioni 

e riparazioni fabbricati e 

pertinenze a richiesta) 

€ 117.000,00 

2021 

 (01.01-

31.12) 

€ 117.00,00 

Totali    € 117.000,00  € 117.000,00 
 

 

    

 

  

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente www.aobrotzu.it, nonché sul sito 

luisanna.perra
Font monospazio
1332

luisanna.perra
Font monospazio
03.12.2021



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 
 

 

 

informatico del Ministero delle Infrastrutture, in conformità a quanto previsto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016; 

• di dare atto che, stante l’importo dei lavori inferiore a € 1.000.000,00, ai sensi dell’art. 102, c. 2 del D. Lgs. 50/16 e 

ss.mm.ii., il certificato di collaudo può essere sostituito dal certificato di regolare esecuzione; 

• di autorizzare ed attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e 

ss.mm.ii., sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, per i lavori di realizzazione dell'impianto idrico antincendio a servizio 

della Sala Conferenze del P.O. San Michele dell'ARNAS G. Brotzu di Cagliari, per un importo a base d’asta di € 76.668,99 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.600,00 non soggetti a ribasso; 

• di dare atto che al fine di individuare gli operatori economici ai quali richiedere un’offerta si procederà attraverso l’elenco di 

cui al portale SardegnaCAT secondo i principi di rotazione, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità ai sensi 

dell’art. 30 del Codice dei Contratti pubblici; 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Paolo Cannas 

 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Raimondo Pinna 

 
 
 
 
 
 
 
S.C. Gestione Impianti e Immobili, Nuove Realizzazioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 
 
 
 
 
 
 
 
Il RUP 
Ing. Angelo Murtas 
Rif. 2021_SM_MN_131 

luisanna.perra
Font monospazio
1332

luisanna.perra
Font monospazio
03.12.2021



All. A pg. 1/2



All. A pg. 2/2



All. B pg. 1/7



All. B pg. 2/7



All. B pg. 3/7



All. B pg. 4/7



All. B pg. 5/7



All. B pg. 6/7



All. B pg. 7/7


		2021-12-01T10:58:05+0100
	MURTAS ANGELO


		2021-12-01T11:15:48+0100
	BORELLI GIANLUCA


		2021-12-02T11:35:21+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2021-12-02T19:26:16+0100
	PINNA RAIMONDO


		2021-12-03T12:30:33+0100
	Paolo Cannas


		2021-12-03T14:41:42+0100
	PERRA LUISANNA




